
DETERMINAZIONE N. 45 DEL 12/02/2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE/ASSISTENZA PER LO SVOLGIMENTO DELLA 
PROVA SCRITTA DA REMOTO DEL CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI 
N. 1 POSTO "CATEGORIA D" CON PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE 
DIRETTIVO SOCIO-ASSISTENZIALE" - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B DEL DLGS 36/2023 MEDIANTE STIPULA DI TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA - CIG: B0570B6ECC
 

IL DIRETTORE

RICHIAMATE:
- la dotazione organica dell’Azienda pubblica servizi alla persona “ASP AMBITO 9” 
approvata con Delibera del C.d.A. n. 61 del 15/12/2016;
- la Delibera del C.d.A. n. 15 del 14/03/2023 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 6 del D.L. 80/2021, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;
- la Delibera del C.d.A. n. 79 del 10/10/2023 con la quale è stata approvata la 
modifica/integrazione della sottosezione 3.3.3 del PIAO “Programmazione strategica delle 
risorse umane per il triennio 2023-2023 – Tabella anno 2024” del Piano Triennale del 
fabbisogno del personale 2023-2025;
- la Delibera del C.d.A. n. 5 del 23/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 dell'ASP AMBITO 9 ai sensi dell’art. 6 D.L. 
80/2021 convertito in L.113/2021” con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
il Piano delle assunzioni per il triennio 2024-2026;
- la Determinazione del Direttore n. 382 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bando relativo al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 posto con profilo professionale di “Assistente Sociale” – Area dei 
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni;

CONSIDERATO CHE:
- in attuazione degli specifici indirizzi degli organi di governo ed in applicazione delle 
nuove disposizioni sui concorsi pubblici è possibile espletare la prova scritta in modalità 
remota;
- codesta Amministrazione ha optato per tale modalità e, pertanto, reputa necessario 
individuare un operatore economico specializzato in grado di offrire una soluzione 
tecnologica coerente e adeguata alle nuove disposizioni di legge, finalizzata ad assistere e 
coadiuvare l’ASP nello svolgimento della selezione; 

DATO ATTO CHE si è convenuto di procedere all’affidamento in oggetto mediante 
un’indagine di mercato con contestuale richiesta di preventivo rivolta a n. 5 operatori 
economici selezionati sul portale MEPA previa indagine esplorativa sul web;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



CONSIDERATO CHE sono stati invitati all’indagine di mercato mediante invio di PEC Ns. 
Prot. n. 1057 del 24/01/2024 i seguenti fornitori: 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA
1 TM CONSULTING S.R.L. 07052751216
2 PSYCHOMETRICS S.R.L. 04459660280
3 ALES S.R.L. 02457970925
4 MERITO S.R.L. 02290620992
5 SCANSHARE S.R.L. 03118780786

PRESO ATTO CHE entro il termine ultimo previsto per l’invio dei preventivi del giorno 
04/02/2024 sono pervenute n. 2 proposte dai seguenti operatori economici:

1. MERITO S.R.L. con offerta economica di importo totale pari a € 2.380,00 esclusa IVA 
(Ns. Prot. n. 1085 del 24/01/2024);

2. ALES S.R.L. con offerta economica di importo totale pari a € 3.000,00 esclusa IVA 
(Ns. Prot. 1440 del 31/01/2024);

DATO ATTO CHE la PSYCHOMETRICS S.R.L. ha comunicato la propria volontà di non 
partecipare alla selezione, come da comunicazione acquisita agli atti dell’Azienda con 
protocollo n. 1565 del 03/02/2024 alle ore 11:00;

CONSIDERATO CHE, come risulta dal verbale del RUP del 05/02/2024 depositato agli atti, 
è stata avviata una richiesta di integrazione documentale tramite PEC registrata al numero 
1584 di protocollo per entrambi gli operatori economici offerenti, relativa al possesso del 
requisito dell’iscrizione in corso di validità al Catalogo dei Servizi Cloud per la PA qualificati 
(Marketplace) ora gestito dalla ACN – Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale;

DATO ATTO CHE, entro il termine di scadenza fissato per l’invio dei documenti del 
09/02/2024, ha fornito riscontro esclusivamente la MERITO S.R.L. con PEC registrata al 
numero 1670 del 05/02/2024 come risulta dal verbale del RUP del 12/02/2024;   

PRESO ATTO che tra i due preventivi offerti il più conveniente è quello proposto dalla 
MERITO S.R.L. che possiede altresì il requisito richiesto dell’iscrizione in corso di validità al 
Catalogo dei Servizi Cloud per la PA qualificati (Marketplace) ora gestito dalla ACN – 
Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale;

VISTI gli articoli:
• 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. 36/2023 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00 per servizi e forniture, le stazioni 
appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, fatto salvo il 
rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e ss. del Titolo 1 del D. LGS. 36/2023 (di risultato, 
della fiducia, di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e 
trasparenza, di proporzionalità) nonché il rispetto del principio di rotazione in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie 
imprese; 
• 1, comma 512, della Legge 208 del 28 dicembre 2015, che prevede che " Al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti.”;
• 17, comma 2, del D. LGS. 36/2023, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;
• 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;
• 28 del D.LGS. 36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente;

CONSIDERATO che trattasi di affidamento di un servizio di tipo informatico;

RITENUTO congruo e conveniente il prezzo offerto;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio alla Società MERITO 
S.R.L. con sede a Genova in Via Tortona, 2 Dr (P. IVA e C.F. 02290620992) per un importo 
di € 2.380,00 oltre IVA sulla base del criterio del prezzo più basso;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nella Dott.ssa Germana Peverieri – 
Responsabile della U.O.C. Amministrazione;

DATO ATTO che verrà acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del 
DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui 
all’art. 94 e 95 del D. LGS. 36/2023 e che è stata altresì verificata d’ufficio:
- l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
- la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento del servizio oggetto del presente atto 
tramite trattativa diretta su portale MEPA;

DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
Delibera del Cda nr. 42 del 08/11/2022;

DATO ATTO che il codice CIG per la prestazione del servizio in oggetto è il seguente: 
B0570B6ECC; 

RICHIAMATO il D.LGS. 36/2023;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21/09/2021;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30/06/2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06/09/2018;

VISTA la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23/11/2023 avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2024-2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di affidare alla Società MERITO S.R.L. con sede a Genova in Via Tortona, 2 Dr (P. 
IVA e C.F. 02290620992) il servizio di assistenza nello svolgimento della prova scritta 
da remoto del concorso indetto con Determinazione del Direttore n 382 del 
18/12/2023 per l’importo di € 2.380,00 oltre IVA;

- di quantificare la spesa in complessivi € 2.903,60 IVA inclusa;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. LGS 36/2023, il relativo contratto 
verrà sottoscritto tramite piattaforma MEPA “Acquisti in rete PA”;

- di procedere alla stipula del contratto solo dopo l’acquisizione e la verifica 
dell’autocertificazione da parte dell’Operatore relativamente al possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui agli artt. 94-95 del D. LGS 36/2023;

- di dare atto altresì di quanto segue:
 il codice CIG assegnato dall’ANAC per l’affidamento del servizio in oggetto è il 

seguente: B0570B6ECC;
 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;
 di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Allegato 1.2 del 

D.LGS. 36/2023 è la Dott.ssa Germana Peverieri della U.O.C. Amministrazione;
 di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 

secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.LGS. 36/2023 nel sito istituzionale dell’ASP 
AMBITO 9 – Sezione “Amministrazione Trasparente”;

- di dare atto che la spesa trova giusta copertura nel bilancio di codesta ASP. 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PEVERIERI GERMANA in qualità di responsabile della .U.O. 
AMMINISTRATIVA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 54 e oggetto:
 SERVIZIO DI GESTIONE/ASSISTENZA PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA 
SCRITTA DA REMOTO DEL CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO "CATEGORIA D" CON PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE DIRETTIVO 
SOCIO-ASSISTENZIALE" - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 
1, LETT. B DEL DLGS 36/2023 MEDIANTE STIPULA DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 
- CIG: B0570B6ECC

Data 12/02/2024  

Responsabile U.O. AMMINISTRATIVA  
PEVERIERI GERMANA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
E

R
M

A
N

A
 P

E
V

E
R

IE
R

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


